Actus me invito factus, non est meus actus: el hecho realizado contra mi voluntad, no es un hecho mío; el acto impuesto por la fuerza no es válido.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Actus non limitatur nisi per potentiam: el principio potencial es la esencia misma del ente finito frente al principio actual del ser.

Actus rerum: periodo hábil en la judicatura, en el que los tribunales funcionan, para distinguirlos de los días feriados.

Actus simulatus nullius est momenti: el acto simulado es nulo.

Actus specificatur ab oiecto: la realización misma queda determinada por su contenido objetivo.

Actutum fortunæ solent mutari: de improviso suele mudarse la fortuna. (Plauto)

Acuit ingenium fames: acuit necessitas ingenium: la necesidad aguza el ingenio; “la biarra enseña mucho.”

Acumen ingenii: sagacidad intelectual; ingenio vivo.

Acutæ naris homo: hombre de sagaz ingenio, de exquisito gusto.

Acutis morbis adulescentia patet: la mocedad está expuesta a enfermedades agudas.

Ad: præpositio composita cum dictionibus a consonante incipientibus, mutat “D”, in consonantem quæ sequitur, id quod omnes qui de orthographia scribunt, annotavere: ut accuro, quod ex ad et curro componitur: affligo ex ad et fligo. In Pandectis tamen quas Florentini ex præda Pisana in archivo adservant, semper reperiuntur præpositiones integræ, quod et antiquos observasse ex numismatis et monumentis literarum marmoribus incisis, etiam odie videmus.

Ad absurdum: por reducción al absurdo; argumento fundado en lo absurdo de la proposición contraria. Demostración indirecta o a lo imposible, ad absurdum, que demuestra la verdad de una proposición por los absurdos o contradicciones que se derivan de su negación.

Ad actionem: acción forzada

Adæquatio intellectus et rei: la conformidad del pensamiento con la cosa. Definición de la verdad de Isaac Israeli (855-955). Santo Tomás.

Ad agnatos et gentiles: poverbium est e iure sumptum, cum aliquem mente captum esse significamus: porpter legem XII tabularum, si furio ius existet, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque eius ius esto.

Ad agonem: para la lucha.

Ad altiora nati sumus: para cosas más elevadas hemos nacido (Ad altiora quædam et mangificentiora, mihi crede, nati sumus. Cicerón, De Fin. Bon. et Mal. II, c. XXXIV).

Adamantinus: (homo) persona dura como el diamante.

Adamas: (-antis) lapis pretiosus, summæ duritie; hunc hircino sanguine conteri aiebant, quod experientiæ repugnat. Diamante, piedra preciosa muy dura, decían que la sangre del cabrito lo ablandaba y suavizaba para que se pudiese labrar.